- 1 -

昆人社通〔2022〕31号

昆明市人力资源和社会保障局 昆明市总工会
关于开展 2022 年昆明市职业技能竞赛

的通知

各相关单位：

为全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，充分发挥

职业技能竞赛在技能人才培养中的积极作用，根据《云南省人

民政府关于实施“技能云南”行动的意见》（云政发〔2021〕28

号）、《中共昆明市委 昆明市人民政府关于印发〈新时期产业工

人队伍建设改革实施方案〉的通知》（昆发〔2018〕23号）等

文件精神，昆明市人力资源和社会保障局、昆明市总工会将联

合市级行业主管部门组织开展 2022年昆明市职业技能竞赛，现

将相关事项通知如下：

一、指导思想

文件

- 2 -

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以全面推

动技能人才队伍建设为目标，以提升职业技能竞赛科学化、规

范化、专业化水平为核心，围绕“提升新技能 助力新跨越”主题，

举办昆明市职业技能竞赛活动，深入推进职业技能竞赛规范化

建设，为我市经济社会高质量发展提供强有力的技能人才支持。

二、工作目标

参照国赛和省赛标准，结合我市打造“三张牌”和“技能强

市”需要，以赛促学、以赛促训、以赛促评、以赛促建，引领各

行业不断提升技能竞赛工作规模和质量，建设一支适应新时期

昆明产业发展的知识型、技能型、创新型劳动者大军。大力弘

扬劳模精神和工匠精神，营造尊重劳动、崇尚技能的良好社会

氛围，助推我市技能人才队伍建设工作高质量发展。

三、竞赛组织机构

（一）主办单位：昆明市人力资源和社会保障局、昆明市

总工会、市级行业主管部门。

（二）承办单位：昆明市职业技能鉴定中心、昆明市职业

培训指导中心、昆明地区职工技能提升活动办公室、2022年昆

明市职业技能竞赛项目入选单位。

（三）协办单位：由各承办单位确定。

（四）竞赛领导小组

为保障“2022年昆明市职业技能竞赛”顺利进行，现成立竞

赛工作领导小组，负责竞赛总体决策、整体推进，统筹协调竞

赛各项事宜。

组 长：杨正山 市委组织部副部长、市人力资源和社会

- 3 -

保障局党组书记、局长

副组长：赵云川 市人力资源和社会保障局党组成员、副局长

鲁朝凤 市人力资源和社会保障局党组成员、副局长

何树升 市总工会党组成员、副主席

成 员：张 波 市人力资源和社会保障局职业能力建设

处副处长

许 昀 市职业培训指导中心主任

张树祥 昆明地区职工技能提升活动办公室主任

刘 丁 市职业技能鉴定中心副主任

领导小组下设办公室，办公室设在昆明市职业技能鉴定中

心。

四、竞赛安排

（一）竞赛主题

提升新技能 助力新跨越

（二）竞赛工种

《关于 2022年昆明市职业技能竞赛项目的公示》所列的职

业（工种）。

（三）参赛人员

参赛人员必须从事《关于 2022年昆明市职业技能竞赛项目

的公示》内的职业（工种）。

（四）竞赛时间

1.初赛（选拔赛，2022年 4月至 2022年 5月）

由各承办单位组织开展“2022年昆明市职业技能竞赛”各

职业（工种）初赛。

- 4 -

2.决赛（2022年 6月至 2022年 9月）

各承办单位针对进入决赛选手进行赛前集训，组织开展

“2022年昆明市职业技能竞赛”各职业（工种）决赛。每个职业

（工种）决赛参赛人数应不少于 30人。

3.总结阶段（2022年 10月）

（1）认定：各承办单位对各职业（工种）决赛获奖选手名

单进行汇总、整理，上报至竞赛领导小组办公室审核，审核无

误后，获奖选手名单公示。经公示 5个工作日无异议后，由市

人社局、市总工会联合下发《关于 2022年昆明市职业技能竞赛

获奖选手通报》；

（2）总结：竞赛领导小组办公室举办“2022年昆明市职业

技能竞赛成果年终展演暨闭幕式”。

（五）竞赛地点

定于昆明市，采取集中开放形式办赛。

（六）竞赛结果设置

由昆明市人力资源和社会保障局、昆明市总工会对优秀选

手进行通报，通报范围为进入决赛选手总数的 10%。

1.每个职业（工种）决赛获第一名的 1名选手，授予“技术

状元”称号。符合条件的按照相关管理规定优先推荐参加“昆明

市优秀技术能手”和“昆明市五一劳动奖章”评选。其参赛职业

（工种）为《国家职业标准》（2021版）中的职业（工种），由

承办单位委托具有资质的昆明市内第三方社会培训评价机构破

格晋升为三级职业技能等级，已具有三级职业技能等级的，破

格晋升为二级职业技能等级（最高至职业技能等级二级），如已

- 5 -

取得同级别职业技能等级证书的不再重复颁发。

2.每个职业（工种）决赛获第二名的 1名选手，授予“优秀

技术标兵”称号。

3.每个职业（工种）决赛获第三名至通报范围的选手，授

予“技术标兵”称号。

各竞赛职业（工种）决赛仅取一名技术状元；2人（含 2

人）以上团体竞赛项目不设个人奖，不针对团体项目破格晋升

职业技能等级。

五、竞赛基础工作奖补资金申报

（一）资金用途

竞赛基础工作奖补资金用于支持昆明市技能人才职业技能

竞赛活动开展。

（二）申报条件

承办单位具备以下条件：

1.承办单位为政府部门、行业组织、企业或职业（技工）

院校等独立法人单位；

2.竞赛举办地在昆明，并列入昆明市人力资源和社会保障

局、昆明市总工会公布的年度竞赛计划，且根据竞赛管理有关

规定组织开展并在今年 9月顺利完成竞赛项目工作；

3.按竞赛类别向市职业技能鉴定中心或市总工会职工技能

提升活动办公室申请竞赛基础工作奖补资金的竞赛项目。

（三）申报程序

申报、审核、公示、拨付按以下流程进行：

1.申报。竞赛承办单位按照《关于 2022年昆明市职业技能

- 6 -

竞赛项目的公示》及本通知要求，专项类职业（工种）竞赛项

目向市职业技能鉴定中心进行申报，行业类职业（工种）竞赛

项目向市总工会职工技能提升活动办公室进行申报。

2.审核。对竞赛项目进行合规性审查。

3.公示。专项类职业（工种）竞赛项目在市人力资源和社

会保障局网站上对通过审核的项目进行公示，行业类职业（工

种）竞赛项目在市总工会网站上对通过审核的项目进行公示，

公示期为 5个工作日。

4.资金拨付。

（1）市职业技能鉴定中心对专项类职业（工种）竞赛项目，

在竞赛结束，各承办单位提交符合要求的竞赛台账后，将竞赛

基础工作奖补资金拨付到通过公示的专项类职业（工种）竞赛

项目承办单位。

（2）市总工会职工技能提升活动办公室对行业类职业（工

种）竞赛项目，在竞赛结束，各承办单位提交符合要求的竞赛

台账后，将竞赛基础工作奖补资金拨付到行业类职业（工种）

竞赛项目承办单位。

（四）竞赛基础工作奖补资金监管

1.资金的管理和使用应符合财政管理的有关规定，遵循公

开透明、公平公正、统筹兼顾、突出重点、讲求绩效、加强监

督的原则，实行专款专用、专项管理，确保资金使用规范、安

全和高效，并主动接受人社局、总工会、财政、审计、纪检监

察等部门的监督检查。

2.按照“申报、审核、公示、拨付、评价”等程序进行管理，

- 7 -

实行管理制度、申报流程、分配结果、绩效评价等全过程公开，

并建立项目绩效评价制度，按有关规定对资金使用情况进行绩

效评价，评价意见作为下年度竞赛计划、承办和补助的重要依

据。

3.主办单位将不定期对竞赛项目实施和资金使用情况进行

检查。凡违反规定，发生以虚报、冒领等手段骗取或截留、挪

用等违反国家财经纪律行为的，依法追回资金，由纪检监察部

门按相关法律法规追究其责任，情节严重的，移交司法机关依

法处理。

六、竞赛台账

（一）赛前材料

1.各承办单位须在竞赛开展前四周填写2022年昆明市职业

技能竞赛开展备案表（附件 1），专项类职业（工种）竞赛项目

向市职业技能鉴定中心备案，行业类职业（工种）竞赛项目向

昆明地区职工技能提升活动办公室备案。

2.各承办单位须在竞赛项目开展前两周内提交以下资料：

（1）赛前绩效评估绩效目标申报表（附件 2）；

（2）竞赛项目经费预算；

（3）竞赛通知（附件 3）和方案；

（4）承办竞赛项目单位相关资质复印件；

（5）承诺书（附件 4）；

（6）其他能说明项目情况的相关资料。

（二）赛后材料

各承办单位须在竞赛项目全部结束后两周内提交以下资

- 8 -

料：

1.竞赛正式通知；

2.实施方案；

3.竞赛基础工作奖补资金申请报告；

4.竞赛会议记录；

5.竞赛手册；

6.选手报名花名册；

7.成绩表；

8.获奖资料；

9.竞赛经费预算表；

10.竞赛经费决算表；

11.发票扫描件及报销手续复印件；

12.竞赛现场影像、图片资料；

13.竞赛总结；

14.其他要求报送内容。

竞赛台账报送时请按序编号，具体要求及注意事项详见竞

赛台账报送注意事项（附件 5）。

七、竞赛要求

（一）各类赛事，统一宣传。所有主办单位采用相同宣传

模式和开幕式背景，将各类型赛事办出统一效果。对竞赛重点

环节进行宣传报道，推广“竞赛、展示、互动、体验”为一体的

竞赛模式，将“2022年昆明市职业技能竞赛”办出声势，营造“办

赛一盘棋，行业共参与”的良好竞赛氛围。

（二）上下联动，集中展演。将专项类竞赛和行业类竞赛

- 9 -

相结合，围绕竞赛成果应用，提升职业技能竞赛科学化、规范

化、专业化水平，推动省、市、县（市）区三级联动，对接国

赛、省赛项目。借助年终技能竞赛成果展演，更好地发挥职业

技能竞赛在技能人才工作中的引领带动作用，不断创新、探索

实践，将企业、社会化技能等级认定与技能竞赛成果运用进行

结合。

（三）注重成果，总结经验。总结办赛经验，分享竞赛成

果，统一台账目录，及时报送信息，规范资料收集，形成统一

办赛工作台账归档。汇总先进竞赛成果，进行集中宣传，打造

昆明市职业技能竞赛品牌，推广昆明办赛经验。

（四）强化意识，严格防疫。各承办单位应严格按照当地

政府疫情防控工作要求落实好各项措施，适时开展竞赛。竞赛

期间应组织做好防疫工作，合理安排竞赛场地，加强卫生清洁

消毒，保障竞赛相关人员的安全健康。

八、联系人及联系方式

（一）昆明市职业技能鉴定中心

地址：呈贡区市级行政中心 8号楼 305室；

联系人：韩玉；

联系电话：0871-63961838；

电子邮箱：kmxxtjk@163.com 。

（二）昆明地区职工技能提升活动办公室

地址：呈贡区市级行政中心 7号楼北楼 555室；

联系人：訾文化；

联系电话：0871-63198587；

- 10 -

电子邮箱：675112873@qq.com。

附件：1.2022年昆明市职业技能竞赛开展备案表

2.赛前绩效评估绩效目标申报表

3.2022年竞赛通知模板

4.承诺书

5.竞赛台账报送注意事项

昆明市人力资源和社会保障局 昆明市总工会

2022年 4月 18日

（此文件公开发布）